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SÖZEL SUNUMLAR

AISKHYLOS, PERSLER 374-383: HELLENLER Mİ YOKSA PERSLER Mİ?

Esengül AKINCI ÖZTÜRK

Pamukkale Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Denizli / Türkiye

Öz: Aiskhylos’un Persler adlı tragedyasının 374-383. dizelerinde haberci, Salamis Savaşı’ndan önceki gece 
denizcilerin uysalca yaptıkları hazırlıkları anlatır. Geleneksel ve aynı zamanda yaygın olan görüş, bu hazırlık-
ları yapan denizcilerin Pers askerleri olduğu yönündedir. Fakat ünlü filolog Edith Hall, Aeschylus: Persians 
başlıklı eserinde, bu dizelerde aslında Perslerden değil Hellenlerden bahsedildiğini ileri sürer. Bu çalışmada, 
Hall’ün tezinin aksine, geleneksel görüşün çok daha makul ve savunulabilir olduğu gösterilmeye çalışılacak-
tır. 374-383. dizelerde Pers askerlerinin yaptığı hazırlık ve faaliyetler konu edilmektedir, çünkü bu dizeler 
Kserkses’in kimi emirlerini içeren 364-368. dizeler ile birlikte incelendiğinde, 374. satırdaki πειθάρχῳ φρενί 
ifadesinin, Hall’ün Hellenlere özgü olduğunu iddia ettiği “otoriteye gönüllü itaati” değil, Pers askerlerinin 
verilen emirler karşısındaki sessizce boyun eğme halini tasvir ettiği anlaşılmaktadır. 364-368. dizelerde Kral 
Kserkses, donanmanın gece boyunca devriye gezerek bazı önlemler almasını emretmiş, 374-383. satırlarda 
betimlenen denizciler de verilen emrin içeriği ve üslubuyla uyumlu bir şekilde bu talimatları uygulamaya 
koymuşlardır. Ayrıca, eserde Perslere atfedilen ve οὐκ ἀκόσμως nitelemesiyle örtüşmediği iddia edilen kargaşa 
hali de metnin bütünlüğü içinde açıklanabilir niteliktedir.

Anahtar Kelimeler: Aiskhylos, Edith Hall, Persler, Pers Donanması, Salamis Savaşı

Aiskhylos, Persler adlı tragedyasında, Salamis Savaşı’nda uğradıkları ağır yenilgi haberi karşında Perslerin 
yaşadığı büyük acıyı ağıt formunda işlemiştir. Persler, Susa’da geçen ve 1076 dizeden oluşan oyunda, savaşta 
başlarına gelen felaketi tüm gerçekliğiyle haberciden öğrenirler.57 Ayrıca haberci, oyunun 374-383. dizelerinde 
savaş başlamadan önceki gece denizcilerin düzenli ve uysal bir şekilde yaptıkları kimi hazırlıkları da anlatır:

οἱ δ᾽ οὐκ ἀκόσμως, ἀλλὰ πειθάρχῳ φρενὶ 

375 δεῖπνόν τ᾽ ἐπορσύνοντο, ναυβάτης τ᾽ ἀνὴρ 

τροποῦτο κώπην σκαλμὸν ἀμφ᾽ εὐήρετμον. 

ἐπεὶ δὲ φέγγος ἡλίου κατέφθιτο 

καὶ νὺξ ἐπῄει, πᾶς ἀνὴρ κώπης ἄναξ 

57 * Bu çalışma, Pamukkale Üniversitesi BAP birimi tarafından 2018KKP012 numaralı proje ile desteklenmiştir. Haberci karakteri, 
birçok tragedyada olduğu gibi, Persler tragedyasında da oldukça önemli bir role sahiptir. Çünkü tragedyalarda ancak haberci vası-
tasıyla başka bir yerde gerçekleşen olaylara yer verilebilmektedir. Bkz. Bremer, 1976: 30. Fakat habercinin tragedyalardaki yeri ve 
işlevi ile ilgili farklı yaklaşımlar da söz konusudur. Detaylı bir tartışma için bkz. Barret, 1995: 539-542.
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ἐς ναῦν ἐχώρει πᾶς θ᾽ ὅπλων ἐπιστάτης: 

380 τάξις δὲ τάξιν παρεκάλει νεὼς μακρᾶς: 

πλέουσι δ᾽ ὡς ἕκαστος ἦν τεταγμένος, 

καὶ πάννυχοι δὴ διάπλοον καθίστασαν 

ναῶν ἄνακτες πάντα ναυτικὸν λεών.58

Düzensiz değil fakat itaatkar bir ruh hali içinde akşam yemeklerini hazırladılar ve her bir denizci küreğini 
ıskarmoza takarak bağladı. Güneş batıp gece olunca işinin kralı kürekçiler ve silahların efendisi askerler ge-
milere bindiler. Sıralanmış uzun gemilerden seslenerek birbirlerini yüreklendirdiler ve yelkenlerini açarak 
emredildiği şekilde rotalarında kaldılar. Donanma komutanları tüm deniz kuvvetlerini gece boyunca aktif, 
seyir halinde tuttular.

Peki, ama kimdi bu hazırlıkları yapan denizciler? Hellenler mi yoksa Persler mi? Geleneksel ve aynı zamanda 
yaygın olan görüş, söz konusu bu hazırlıkları yapan denizcilerin kesinlikle Pers askerleri olduğu yönündedir. 
Diğer bir deyişle, çoğu yorumcu 374-383. satırların Perslere göndermede bulunduğunu varsaymaktadır; çünkü 
metinde bunun aksini düşündürecek filolojik açıdan kayda değer herhangi bir kanıt bulunmamaktadır (Broad-
head, 1960: 120; Bakewell, 1998: 232; Kantzios, 2004: 14-15).

Fakat ünlü filolog Edith Hall, Aeschylus: Persians başlıklı eserinde, yaygın kabulün aksine, söz konusu pasaj-
da aslında Perslerden değil Hellenlerden bahsedildiğini öne sürer (Hall, 1996: 137).59 Bu iddiasını desteklemek 
için Hall’ün geliştirdiği en etkili argüman, 374. satırdaki οὐκ ἀκόσμως (“düzensiz olmayan bir şekilde”) ve 
πειθάρχῳ φρενί (“itaatkar bir şekilde”) ifadelerinin yorumuna dayanmaktadır. Hall’e göre, 374. satırda geçen 
πειθάρχῳ φρενί ifadesi “otoriteye gönüllü itaat” olarak anlaşılmalı ve dolayısıyla pasajda sözü edilen asker-
lerin Yunanlı denizciler olması gerektiği sonucuna varılmalıdır. Çünkü despotizmin yarattığı korku iklimi ve 
idamla cezalandırılma kaygısı göz önüne alınırsa, Pers askerleri isteseler de istemeseler de üstlerine, özellikle 
de Kral Kserkses’e mutlak bir şekilde itaat etmek zorundaydılar. Bu, cezalandırma korkusunun başarıya gö-
türeceği anlayışından da kaynaklanmaktadır. Oysa Hellenler, Hall’e göre, tıpkı pasajda betimlenen denizciler 
gibi, itaat etmeyi ya da etmemeyi demokratik bir şekilde ve kendi özgür iradeleri doğrultusunda gönüllü olarak 
seçmiş olmalıydılar. Hall’ün terimleri ile ifade edecek olursak; “Hellenlerde otoriteye gönüllü itaat (πείθαρχος 
φρήν), Atinalılara özgü demokratik ve emperyal idealler ile yakından ilişkili bir kavramdı” (Hall, 1996: 137). 

Hall, bu yaklaşımını Aristophanes ve Isokrates’in eserlerinden bazı alıntılar yaparak temellendirmeye çalışır. 
Şöyle ki, Aristophanes’in, Ekklesiazousai (Kadınlar Meclisi) adlı komedyasında bir Atina vatandaşı yasalara 

58 Aes. Pers. 374-383.
59 Hall, J. D. Craig’in de bu fikirde olduğunu belirtir. Ancak bu pek de doğru değildir. Çünkü Craig eldeki konu üzerine detaylı bir 

şekilde eğilmediği gibi, bu pasajda Hellen denizcilerinden bahsedildiğini düşünmek için ilave bir araştırma gerektiğinin altını çizer. 
Yani ona göre, bu denizcilerin Pers askerleri olmadığını gösteren bir delil mevcut değildir. Craig, 1924: 100. Benzer bir yorum için 
bkz. Kantzios, 2004: 14.
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itaat etmeyi πειθαρχεῖν (πειθαρχέω) fiili ile ifade etmiştir. (Eccl. 762). Isokrates ise son söylevi Panathenaikos’ta 
πειθαρχία kavramını Atina demokrasisinin devamlılığını sağlayan en önemli değerlerden birisi olarak göster-
mektedir (Panath. 115).  Hall’e göre πειθαρχεῖν ve πειθαρχία kavramları Attika hatip ve şairleri tarafından 
Atinalıların sahip olduğu bir erdem olarak ele alınmaktadır. Bu nedenle, 374. satırdaki πειθάρχῳ φρενί ifadesi 
Perslerin otoriteye koşulsuz boyun eğme hali olarak değil, özellikle Hellenlere özgü bir itaat anlayışı, yani 
demokratik yönetim şeklinin bir tezahürü ve dolayısıyla seçilmiş siyasi otoriteye gönüllü bağlılık olarak anla-
şılmalıdır.60

Ayrıca Hall, Hellenlerin οὐκ ἀκόσμως ifadesiyle örtüşür bir şekilde disiplinli fakat Perslerin ise, pasajdaki 
denizcilerin aksine, genellikle düzensiz ve kargaşa halinde olduklarının eserde yine haberci tarafından yer yer 
vurgulandığını ve bunun da kendi tezi için iyi bir dayanak teşkil ettiğini iddia eder. Hellenlerin disiplini ile 
Perslerin kargaşaya varan aşırı düzensizliğinin metinde “sürekli olarak karşılaştırıldığını” vurgulayan Hall’e 
göre, “habercinin konuşması boyunca, Hellen disiplini (374, 462) ile Perslere özgü keşmekeşlik (422, 470) 
arasında bariz bir tezatlık resmedilmektedir” (Hall, 1996: 137, 138). Böylece Hall, 462. dizenin yanı sıra 399, 
400 ve 417 gibi birçok başka dizede de Hellen donanmasının bir düzen ve disiplin içinde hareket etmesini doğ-
rudan 374. satırdaki οὐκ ἀκόσμως nitelemesiyle ilişkilendirir. Buna göre, Hellenlerin söz konusu bu dizelerde-
ki disiplinli hallerinin, 374. dizedeki denizcilerin düzenli tavırlarıyla örtüşüyor olması, bu denizcilerin Hellen 
olduğu fikrini öne çıkarır. Dahası o, Hellenlerin bu düzenli hali ile 374. satırdaki tartışmalı πειθάρχῳ φρενί 
ifadesi arasında da bir bağlantı kurar: “Gönüllü bir itaat” kargaşadan uzak ve belli bir disiplin içinde hareket 
etmeyi de beraberinde getirir (Hall, 1996: 137). Yani ancak otoriteye karşı gönüllü itaatkarlık, söz konusu di-
siplinli ve düzenli olma halini mümkün kılar. Böylece Edith Hall, söz konusu pasajda betimlenen denizcilerin 
Hellenler olması gerektiği sonucuna varır. 

Ancak, Hall’ün vardığı bu sonucun aksine, bahse konu denizcilerin Pers askerleri olduğunu destekleyen önem-
li kanıtlar bulunmaktadır. Persler 374-383, hemen birkaç dize önceki Kserkses’in donanma komutanlarına 
verdiği emirleri içeren 364-368. satırlar ile birlikte incelendiğinde, iki pasaj arasında önemli paralellikler bu-
lunduğu ve πειθάρχῳ φρενί ifadesinin Hellenlere özgü olduğu iddia edilen “otoriteye gönüllü itaati” değil, 
Perslerin üstlerine karşı sergilediği sessizce boyun eğme halini ifade ettiği görülür. 364-368. dizelerde Kserk-
ses, tüm donanmanın gece boyunca hareket halinde olmasını emretmiş ve 374-383. satırlarda bahsedilen de-
nizciler de verilen emrin içeriği ve üslubuyla uyumlu bir şekilde bu talimatları yerine getirmişlerdir. Kaldı ki, 
haberci tarafından sıklıkla Perslere atfedilen ve οὐκ ἀκόσμως nitelemesiyle örtüşmeyen kargaşa ya da düzen-
sizlik hali, savaş öncesine değil savaş anına ve sonrasına ilişkindir. Öncelikle iki pasaj arasındaki paralellikleri 
ifade etmeye çalışalım.

60 Fakat Bakewell, söz konusu bu kavramların LSJ’deki tanımlarını da dikkate alarak, itaat kavramının şu veya bu anlamının öne çı-
karılamayacağını haklı olarak dile getir. Çünkü bir kavramın tanımı, yalnızca tanımlananın doğasının ne olduğunu açığa çıkarmayı 
amaçlar ama tanımlayanların doğası hakkında farklı olabilecek anlayışlar karşısında tarafsızdır. Dolayısıyla, Hall’ün tanımladığı 
şekilde Hellenlere özgü bir itaat anlayışı olabilir ve Attika hatip ve şairleri de söz konusu bu anlayışa eserlerinde tabii ki yer vere-
bilirler; ancak bu, 374. satırda da böyle bir anlayışa yer verilmiş olduğu anlamına gelmez. Bkz. Bakewell, 1998: 233.
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Kserkses, savaştan önceki gün Yunanlıların gizlice açık denizlere kaçacakları, hatta bir adaya sığınmayı plan-
ladıkları şeklinde gerçekdışı bir duyum almış ve bunun üzerine gemi kaptanlarına şöyle bir emir vermiştir: 

εὖτ᾽ ἂν φλέγων ἀκτῖσιν ἥλιος χθόνα 

365 λήξῃ, κνέφας δὲ τέμενος αἰθέρος λάβῃ, 

τάξαι νεῶν στῖφος μὲν ἐν στοίχοις τρισὶν 

ἔκπλους φυλάσσειν καὶ πόρους ἁλιρρόθους, 

ἄλλας δὲ κύκλῳ νῆσον Αἴαντος πέριξ.61

“Güneş ışınlarıyla yeryüzünde açtığı 

Yangına son verince, doldurunca gökleri karanlıklar 

Donanma ağırlığı üç safta sıralanacak 

Tutmak için çıkışları çalkantılı sularda.

Öbür gemilerle de Aias adası abluka altına alınacak!” 62

İki pasaj arasındaki en önemli paralelliklerden birisi, Kserkses’in emir verdiği denizcilerin işe koyulmaları 
gereken zaman dilimi ile diğer pasajdaki denizcilerin yaptıkları faaliyetlerin zaman diliminin aynı olmasıdır 
(Bakewell, 1998: 235). 364-365. dizelerde Kserkses, verdiği talimatların “Güneş ışınlarıyla yeryüzünde açtığı 
yangına son verince, doldurunca gökleri karanlıklar” yerine getirilmesini emretmiştir. Tartışma konumuz olan 
pasajdaki 377. satırda da denizcilerin, “güneş batıp gece olunca” gemilerdeki yerlerini almış oldukları vurgu-
lanmaktadır. Bu zaman uyumu, 374-383. dizelerde tasvir edilen denizcilerin Pers askeri olduğunu düşünmek 
için güçlü bir dayanak oluşturmaktadır. Savaştan önceki gece Hellenlerin açık denizlere kaçacakları ya da bir 
adaya sığınacakları şeklindeki haber, Hellenlerin kurmuş olduğu tuzağın bir parçasıdır. Yunanlılar, Persleri 
yanıltarak, Pers donanmasının o gece sığ sularda toplanmasını amaçlamış ve bunu da başarmışlardır. Şimdi, 
bu savaş stratejisi göz önüne alınırsa, söz konusu zaman diliminde denize açılıp bir takım önlemler alması 
beklenen tarafın Persler olması gerekmez mi?

Pasajlar arasındaki bir diğer önemli paralellik, Kserkses’in emirlerinin içeriği ile kimliği tartışılan denizcile-
rin savaştan önceki gece yaptıkları faaliyetlerin büyük ölçüde örtüşüyor olmasıdır. Kserkses, donanmanın üç 
safa ayrılarak bazı gemilerin devriye gezip kaçış noktalarını tutmalarını, seçkin askerlerin de yer aldığı diğer 
gemilerin ise Aias Adası’nı kuşatmalarını emretmiştir. Söz konusu pasajdaki denizciler de kendilerine verilen 
benzer talimatlar doğrultusunda saflarını alarak gece boyunca seyir halinde kalmış ve onlardan istenen manev-
raları gerçekleştirmişlerdir.63 Bu da göstermektedir ki, 374-383. satırlarda tarif edilen denizciler Pers askerle-

61 Aes. Pers. 364-368.
62 Aiskhylos. Persler (Çev. G. D. Kalyoncu). İstanbul 1968, s. 24.
63 Bakewell de, 381. satırda geçen τεταγμένος ile Kserkses’in talimatlarının bir parçası olan 366. satırdaki τάξαι fiili arasında bağlantı 
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rinden başkası değildir. Çünkü metinde Hellenlerin savaştan önceki gece denizde hareket halinde olduklarına 
dair her hangi bir ifade bulunmamaktadır. Kaldı ki, Hellenlerin o gece boyunca “hiçbir çıkış yapmadığı” da 
385. satırda açıkça belirtilmektedir. Oysa Perslerin tüm gece ne şekilde faaliyet göstermeleri gerektiğine dair 
Kserkses’in kesin emri söz konusudur.64 Öyleyse, Pers denizcilerinin gece boyunca yapmaları istenen manev-
ralara dair dile getirilmiş emir ve talimatlar ortadayken, bu talimatlarda yapılması istenen faaliyetlere benzer 
faaliyetleri yapanların Hellenler olduğunu niçin düşünelim ki?

Ayrıca, bahse konu denizcilerin itaatkar ve disiplinli fakat Perslerin ise oldukça düzensiz ve büyük bir kargaşa 
içerisinde olmaları, Hall’ün bu denizcilerin Hellen olması gerektiği şeklindeki iddiasını kanıtlamaz. Çünkü 
habercinin yer yer Perslere atfettiği kargaşa hali savaş anına ve sonrasına aitken, söz konusu denizcilerin 
düzenli ve itaatkar bir şekilde faaliyette bulunmaları ise savaş öncesine ilişkindir. 374-383. satırlarda düzenli 
ve disiplinli olduğu söylenen denizciler ile özellikle 422, 470 ve 481. satırlarda düzenden yoksun ve kargaşa 
içinde olarak gösterilen Persler arasındaki bu tezatlık, Kserkses’in 371-372. dizelerde de gördüğümüz üslubu 
ve Perslere özgü yönetim şekli ile yakından ilişkili olup, kolaylıkla giderilebilir mahiyettedir. Kserkses, gemi 
kaptanlarına yukarıda ifade edilen emirleri verdikten sonra, şayet başarısız olurlarsa kafalarının kesileceğini 
gönül rahatlığı içinde hatırlatmıştır. Kantzios’un da haklı olarak dile getirdiği gibi, monarşi ile yönetilen ve do-
layısıyla baskı ve korku kültürünün yerleşmiş olduğu toplumlarda başarısızlıkların cezalandırılması olağan bir 
durum, cezalandırılma korkusunun başarıya götüreceği de yaygın bir kanaatti. Dolayısıyla herkes gibi askerler 
de verilen bir emre “kargaşa çıkarmadan” ve “sessizce” boyun eğmek zorundaydılar, başka bir seçenekleri ne 
yazık ki yoktu.65 Nitekim Pers askerleri, Kserkses’in tehdidinin hemen akabinde, yani 374-383. satırlarda, tek 
vücut olmuş ve kendilerine verilen her talimatı can korkusuyla düzenli, disiplinli ve itaatkâr bir şekilde yerine 
getirmişlerdir.66 Fakat savaş başlar başlamaz bu düzen ve disiplin bir şekilde bozulmuş ve büyük bir karmaşa-
nın içerisine sürüklenmişlerdir (Kantzios, 2004: 14-15). 

Perslerin savaş anı ve sonrasında içine düştüğü bu durum, onların genellikle böyle oldukları anlamına katiyen 
gelmez. Cezalandırılma korkusuna dayalı katı bir askeri hiyerarşinin hakim olduğu Pers ordusunda askerler 
zaten her zaman pasajdaki denizciler gibi davranmak zorundaydılar. Oysa savaş sırasında ortaya çıkan bu kar-
gaşa ve panik hali, 413-416. dizeler arasında da açıkça dile getirildiği üzere, büyük bir stratejik hatanın, yani 
Kserkses’in Hellenlerin tuzağına düşerek donanmayı sığ sulara ve özellikle dar geçitlere konuşlandırmasının 
bir sonucudur. Habercinin sıklıkla bu durumun altını çizmesi, aslında Kserkses’in stratejik hatasını vurgulamak 

kurarak, iki pasaj arasındaki bu paralelliği farklı bir yoldan ortaya koymaya çalışır. Bkz. Bakewell, 1998: 235.
64 Herodotos da, Perslerin savaştan önceki gece boyunca hiç uyumadan bu hazırlıkları yaptıklarını anlatır (VIII. 76. 3).  
65 Kalyoncu, belki de bundan dolayı, 374. satırdaki πειθάρχῳ φρενί ifadesini, Hall gibi “otoriteye gönüllü itaat” olarak değil, “sessiz-

ce” olarak yorumlamıştır. Bkz. Aiskhylos. Persler (Çev. G. D. Kalyoncu). İstanbul 1968, s. 24.
66 Ancak bu denizcilerin düzenli, disiplinli ve πειθάρχῳ φρενί ifadesi üzerinden yansıtılan ruh halleri şöyle de açıklanabilir. Kserkses, 

371-372. satırlarda da belirtildiği gibi, savaşı Perslerin kazanacağına dair güveni tam olduğu için, emirlerini sevinçli bir ruh haliyle 
(εὐθύμου φρενός) verdi. Söz konusu denizciler de bu emirler karşısında, 374. satırda da görüldüğü üzere, düzenli ve disiplinli bir 
duruş sergilemiş ve πειθάρχῳ φρενί olarak tanımlanan bir psikolojiye bürünmüşlerdir. Böylece onlar, Kserkses’in savaşı kazanma 
konusundaki güvenini boşa çıkarmamak ve kendileri de bu önemli savaşı kazanmak istedikleri için, onunla aynı duyguya kapılarak 
görevlerini büyük bir düzen ve disiplin içerisinde yerine getirmişlerdir. Bu, yukarıdaki açıklamadan farklı olmasına karşın, yine de 
burada savunulmaya çalışılan sonucu desteklemektedir.  
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içindir. Pers donanmasının dar sularda sıkışması nedeniyle, onların katı bir disiplin içinde hareket etmelerini 
mümkün kılan emir komuta zinciri kaybolmuş ve böylece başlangıçta sahip oldukları düzen ve koordinasyon 
yerini doğal olarak kargaşaya bırakmıştır. Dolayısıyla eğer habercinin Perslere atfettiği düzensizlik durumu 
işte bu çerçevede ele alınırsa, o zaman niçin 374-383. satırlarda bahsedilen denizcilerin düzenli ve uyumlu ama 
savaşta bozguna uğramış olan Perslerin ise bunun tam tersi bir şekilde hareket ettikleri açıkça görülecektir. 

Bütün bunların ışığında, 374. satırdaki οἱ δ᾽ οὐκ ἀκόσμως, ἀλλὰ πειθάρχῳ φρενί ifadesinin Hellenlere özgü 
olduğu iddia edilen ve belli bir gönüllük esasına dayalı bir disiplin ya da itaat anlayışını dile getirmediğini 
söyleyebiliriz. Aksine bu satırda, Pers askerlerinin Kserkses’in verdiği tehdit dolu emirler karşısında takınmak 
zorunda oldukları ama savaş esnasında kaybolmuş olan katı disiplin ve sessizce itaat etme hali tasvir edilmek-
tedir. Demek ki, Persler tragedyasının tartışmalı 374-383. dizelerinde Hellen değil Pers denizcilerinin Salamis 
Savaşı’ndan önceki gece tedbir amaçlı yaptıkları faaliyetler betimlenmektedir.
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AISKHYLOS, PERSLER 374-383: HELLENLER Mİ YOKSA PERSLER Mİ?

Esengül AKINCI ÖZTÜRK

Türkiye

  

Öz: Aiskhylos’un Persler adlı tragedyasının 374-383. dizelerinde haberci, Salamis Savaşı’ndan önceki gece 
denizcilerin uysalca yaptıkları hazırlıkları anlatır. Yaygın görüş, bu hazırlıkları yapan denizcilerin Pers askerleri 
olduğu yönündedir. Fakat ünlü filolog Edith Hall, Aeschylus: Persians başlıklı eserinde, geleneksel kabulün 
aksine, söz konusu pasajda aslında Perslerden değil Hellenlerden bahsedildiğini savlar. Hall’ün argümanı, 374. 
satırdaki οὐκ ἀκόσμως (“düzensiz olmayan”) ve πειθάρχῳ φρενί (“itaatkar bir şekilde”) ifadelerinin yorumuna 
dayanmaktadır. Ona göre πειθάρχῳ φρενί ifadesi, “otoriteye gönüllü itaat” olarak anlaşılmalı ve dolayısıyla 
374-383. satırlarda Yunanlı denizcilerden söz edildiği sonucuna varılmalıdır. Çünkü Hellenler, tıpkı pasajda 
betimlenen denizciler gibi, kendi iradeleri doğrultusunda otoriteye gönüllü olarak itaat etmeyi özgürce seçerler. 
Ayrıca Hall, Hellenlerin οὐκ ἀκόσμως ifadesiyle örtüşür bir şekilde disiplinli fakat Perslerin ise, pasajdaki 
denizcilerin aksine, genellikle düzensiz ve kargaşa halinde olmalarının da kendi tezini desteklediğini düşünür. 
Bu çalışmada, Hall’un argümanının makul ve savunulabilir olmadığı gösterilmeye çalışılacaktır. Persler 374-
383, hemen birkaç dize önce Kserkses’in donanma komutanlarına verdiği emirleri içeren 364-369 ile birlikte 
incelendiğinde, iki pasaj arasında önemli paralellikler bulunduğu ve πειθάρχῳ φρενί ifadesinin Hellenlere 
özgü olduğu iddia edilen “otoriteye gönüllü itaati” değil, Perslerin üstlerine karşı sergilediği sessizce boyun 
eğme halini ifade ettiği görülür. Persler 364-369’da Kserkses, tüm donanmanın gece boyunca hareket halinde 
olmasını emretmiş ve 374-383. satırlarda bahsedilen denizciler de verilen emrin içeriği ve üslubuyla uyumlu 
bir şekilde bu talimatları yerine getirmişlerdir. Kaldı ki, eserde Perslere atfedilen ve οὐκ ἀκόσμως nitelemesiyle 
örtüşmeyen kargaşa hali savaş öncesine değil, savaş anına ve sonrasına ilişkindir. O halde, Persler tragedyasının 
374-383. satırlarında sözü edilen denizcilerin Pers askerleri olduğunu düşünmek akla daha yakındır. 

 
Anahtar Kelimeler: Aiskhylos, Edith Hall, Persler, Pers Donanması, Salamis Savaşı


